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1. Abstract 
 

Ghana ist aufgrund seiner politischen Stabilität, einer für Investoren offenen Volkswirtschaft 

und geringer Importhemmnisse eines der attraktivsten Länder in Westafrika. Es existieren zahl-

reiche Kooperationen in der Entwicklungszusammenarbeit zwischen Ghana und Deutschland. 

Viele deutsche Unternehmen sind bereits in Ghana tätig. Dadurch ist bereits ein großes Netz-

werk zwischen deutschen und ghanaischen Akteuren vorhanden, an das im Rahmen dieses Ver-

bundprojekts Abfallwirtschaft und Recycling in Ghana angeknüpft werden kann. Dies erleich-

tert den Markteinstieg.  

 

Die stark wachsende Bevölkerung und der zunehmende Wohlstand in Ghana führen zu einem 

deutlichen Zuwachs der anfallenden Abfallmengen. Zwar ist der Großteil des Abfalls noch or-

ganischer Art, aber insbesondere die Verpackungsabfälle aus Kunststoff nehmen deutlich zu 

und werden noch nicht gesammelt. Eine strukturierte Abfallbehandlung hinsichtlich Trennung, 

Lagerung in geordneten Deponien und Wertstoffverwertung steht in Ghana noch weitgehend 

am Anfang. Einzelne Projekte werden durch internationale Finanzierungen zusammen mit gha-

naischen Unternehmen umgesetzt. Grundsätzlich ist die Abfallentsorgung weitgehend in loka-

ler Hand und erfolgt durch den informellen Sektor. Der Import von Altelektronik ist verboten, 

findet aber weiterhin statt, da hier viele Arbeitsplätze im Bereich Verwertung und Recycling 

entstanden sind. Problematisch sind hierbei die fehlenden Umweltstandards in der Verwertung 

von Altelektronik und die damit verbundene Schadstoffbelastung für Mensch und Umwelt.  

 

Derzeit bieten sich für deutsche Unternehmen aus dem Bereich Abfallwirtschaft und Recycling 

insbesondere Geschäftsmöglichkeiten in den folgenden Sektoren: Aus- und Weiterbildung, 

Technologien zur Verwertung der immer größer werdenden Mengen von Kunststoffabfällen 

und Technologien zum Recycling von Elektroschrott. Hierbei haben deutsche Unternehmen 

einen sehr guten Ruf in Ghana. Angepasste bedarfsgerechte Technologien werden nachgefragt.   

 

Grundsätzlich werden in Ghana für die Abfallentsorgung und -verwertung  keine Einzellösun-

gen gesucht, sondern vielmehr ein Gesamtkonzept. Daher ist das Ziel des Verbundprojektes, 

Partnerschaften von sich ergänzenden Unternehmen zu fördern, die  mit Unterstützung vorhan-

dener Programme in den nächsten zwei Jahren den Markteinstieg gemeinsam bewältigen. Die 

deutschen Unternehmen können den Markt somit gemeinsam langfristig bearbeiten.  

 

Dieses Handout wurde im Rahmen des „Verbundprojektes Abfallwirtschaft und Recycling in 

Ghana“ erstellt. Bei dieser projektbezogenen Fördermaßnahme handelt es sich um ein zusätzli-

ches Angebot des Wirtschaftsnetzwerks Afrika, welches im Rahmen des Markterschließungs-

programms insbesondere für kleine und mittlere deutsche Unternehmen (KMU) angeboten 

wird. Das Handout dient als Grundlage für das Webinar am 15. Dezember 2022, in dem der 

ghanaische Markt für Abfallwirtschaft und Recycling und das geplante Verbundprojekt vorge-

stellt  werden . Mit dem Wirtschaftsnetzwerk Afrika (www.africa-business-guide.de) unter-

stützt die Bundesregierung deutsche Unternehmen beim Auf- und Ausbau ihrer Afrikage-

schäfte.  

  

http://www.africa-business-guide.de/
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2. Wirtschaftsdaten kompakt 
 

Tabelle 1: Basisdaten Ghana. 1 

 
 

 
Tabelle 2: Wirtschaftslage Ghana. 2 

 
 

 
1 (GTAI - Germany Trade and Invest, 2021) 
2 (GTAI - Germany Trade and Invest, 2021) 
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Tabelle 3: Wirtschaftsbeziehungen zwischen Deutschland und Ghana. 3 

 

  

 
3 (GTAI - Germany Trade and Invest, 2021) 
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3. Informations- und Unterstützungsan-

gebote 
 

Weitere GTAI-Informationsangebote 
 

 

 

AHK Ghana 

 

Weitere Unterstützung erhalten Unternehmen bei dem Delegiertenbüro der deutschen Wirt-

schaft in Ghana (AHK Ghana) unter www.ghana.ahk.de. Wenn es um Geschäftskontakte zwi-

schen Ghana und Deutschland geht, ist die AHK Ghana  ein idealer Partner. Die AHK Ghana 

unterstützt Unternehmen bei der Erschließung des Marktes und dem Aufbau von Geschäftskon-

takten mit potenziellen Kunden für ihre Produkte.4 

 

Wirtschaftsnetzwerk Afrika und Africa Business Guide 

 

Neben der AHK Ghana steht deutschen Unternehmen auch das Wirtschaftsnetzwerk Afrika für 

Unterstützung beim Markteinstieg zur Verfügung. Mit dem Wirtschaftsnetzwerk bietet das 

Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz (BMWK) insbesondere deutschen kleinen 

und mittelständischen Unternehmen umfassende Informationen zu Geschäftsmöglichkeiten in 

afrikanischen Ländern und Beratungs- und Unterstützungsangeboten der Außenwirtschaftsför-

derung und der Entwicklungszusammenarbeit. Außerdem vernetzt das Wirtschaftsnetzwerk Af-

rika die etablierten Akteure der deutschen Außenwirtschaftsförderung und der Entwicklungs-

zusammenarbeit wie dem Netz der Auslandshandelskammern und Germany Trade & Invest mit 

Verbänden, Vereinen und Einrichtungen mit Afrika-Expertise. Der Africa Business Guide von 

Germany Trade & Invest stellt digital Informationen zu Geschäftsbedingungen und Ansprech-

partnern in allen 54 afrikanischen Ländern zur Verfügung. Unternehmen, die in Afrika wirt-

schaftlich aktiv werden wollen, stellt die Geschäftsstelle des Wirtschaftsnetzwerks Afrika mit 

dem Afrika-Partner einen persönlichen Ansprechpartner für ihre Geschäftsvorhaben zur Seite. 

 
4 (Delegation of German Industry & Commerce in Ghana, 2022) 

GTAI-Informationen zu Ghana Link 

Prognosen zu Investitionen, Konsum und Außenhandel https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/wachstum-
in-vielen-branchen-251974 

Potenziale kennen, Risiken richtig einschätzen https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/ghana-
weiterhin-wichtiger-standort-in-der-region-255204 

Kurzanalyse zur Branche https://www.gtai.de/de/trade/ghana/branchen/stimmung-bessert-
sich-wieder-256148 

Länderspezifische Basisinformationen zu Rechtsthemen in Ghana https://www.gtai.de/de/trade/ghana/recht/recht-kompakt-ghana-
223152 

Kompakter Überblick rund um die Wareneinfuhr https://www.gtai.de/de/trade/ghana/zoll/zoll-und-einfuhr-kom-
pakt-ghana-878602 

Überblick über Ghana https://www.africa-business-guide.de/de/maerkte/ghana  

http://www.ghana.ahk.de/
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/wachstum-in-vielen-branchen-251974
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/wachstum-in-vielen-branchen-251974
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/ghana-weiterhin-wichtiger-standort-in-der-region-255204
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/wirtschaftsumfeld/ghana-weiterhin-wichtiger-standort-in-der-region-255204
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/branchen/stimmung-bessert-sich-wieder-256148
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/branchen/stimmung-bessert-sich-wieder-256148
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/recht/recht-kompakt-ghana-223152
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/recht/recht-kompakt-ghana-223152
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/zoll/zoll-und-einfuhr-kompakt-ghana-878602
https://www.gtai.de/de/trade/ghana/zoll/zoll-und-einfuhr-kompakt-ghana-878602
https://www.africa-business-guide.de/de/maerkte/ghana
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Der Afrika Partner gibt eine erste Übersicht über Unterstützungsangebote, leitet das Unterneh-

men für die weitere Beratung an das IHK Netzwerkbüro Afrika zur Außenwirtschaftsförderung 

und die Agentur für Wirtschaft und Entwicklung zur Entwicklungszusammenarbeit weiter und 

begleitet das Unternehmen während des gesamten Beratungsprozesses. Zudem stellt das Wirt-

schaftsnetzwerk Afrika zusätzliche Außenwirtschaftsmaßnahmen zur Unterstützung beim 

Markteinstieg zur Verfügung. Mehr Informationen finden Sie auf der Webseite des Wirtschafts-

netzwerks Afrika unter www.africa-business-guide.de.  

 

Beratungsgutscheine Afrika 

 

Mit den Beratungsgutscheinen Afrika können KMU Zuwendungen zu vertiefter und passge-

nauer Beratung zu ihren Geschäftsvorhaben durch kompetente Beratungsunternehmen und -

organisationen erhalten - für Geschäftsvorhaben in allen afrikanischen Ländern unabhängig 

vom Sektor. Ein Beratungsgutschein deckt 75 Prozent der Beratungskosten für  

maximal 15 Beratungstage ab. Weitere Informationen zu den Beratungsgutscheinen erhalten 

Unternehmen unter www.bafa.de/bga und www.africa-business-guide.de/de/wirtschaftsnetz-

werk-afrika/foerderprogramm-beratungsgutscheine-afrika--763520. Für ein unverbindliches 

Vorgespräch zu den Beratungsgutscheinen Afrika steht die Geschäftsstelle des Wirtschaftsnetz-

werks Afrika zur Verfügung. Somit können z.B. Beratungen durch die AHK Ghana mit den 

Beratungsgutscheinen Afrika gefördert werden. 5 

 

 

OECD-Leitsätze 

 

Die OECD-Leitsätze für multinationale Unternehmen sind das wichtigste umfassende in-

ternationale Instrument zur Förderung verantwortungsvollen unternehmerischen Handelns in 

den Bereichen Informationspolitik, Menschenrechte, Beschäftigungspolitik, Umweltschutz, 

Korruptionsbekämpfung, Verbraucherinteressen, Wissenschaft und Technologie, Wettbewerb 

und Besteuerung. Die Leitsätze sind rechtlich nicht verbindlich, entsprechen aber der Erwar-

tung der Bundesregierung an das Verhalten deutscher Unternehmen bei ihren grenzüberschei-

tenden Aktivitäten. Weiterführende Informationen zu den OECD-Leitsätzen können unter 

https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Text-sammlungen/Aussenwirtschaft/nationale-kontakt-

stelle-nks.html abgerufen werden. 

 

Verbot der Bestechung im Ausland 

Nach deutschem Recht sind auch Bestechungen von Amtsträgern im Ausland strafbar, vgl.  

https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Publikationen/Wirtschaft/korruption-vermei-

den.pdf?__blob=publicationFile&v=2    

 
5 (Förderprogramm Beratungsgutscheine Afrika, 2022) 

http://www.africa-business-guide.de/
http://www.bafa.de/bga
http://www.africa-business-guide.de/de/wirtschaftsnetzwerk-afrika/foerderprogramm-beratungsgutscheine-afrika--763520
http://www.africa-business-guide.de/de/wirtschaftsnetzwerk-afrika/foerderprogramm-beratungsgutscheine-afrika--763520
https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Text-sammlungen/Aussenwirtschaft/nationale-kontaktstelle-nks.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Text-sammlungen/Aussenwirtschaft/nationale-kontaktstelle-nks.html
https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Publikationen/Wirtschaft/korruption-vermeiden.pdf?__blob=publicationFile&v=2
https://www.bmwk.de/Redaktion/DE/Publikationen/Wirtschaft/korruption-vermeiden.pdf?__blob=publicationFile&v=2
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4. Abfallwirtschaft in Ghana 
 

Abfallaufkommen 

 

Die Menge des Abfallaufkommens in Ghana beruht primär auf Schätzungen von Experten, da konkrete 

Daten nicht erfasst werden. Es kann von einem Abfallaufkommen von ca. 0,7 kg pro Einwohner und 

Tag (255 kg pro Einwohner und Jahr) ausgegangen werden, was bei ca. 32,1 Mio. Einwohnern ca. 

22.500 t pro Tag ergibt (siehe Abbildung 1).6 7 

 

 
 
Abbildung 1:Siedlungsabfall pro Einwohner und Jahr in kg (Deutschland, EU-28, Togo, Burkina Faso, Elfenbeinküste 2017, 

Ghana 2015). 8 

Die größten Abfallaufkommen fallen in den Ballungsgebieten an (siehe Abbildung 2), wobei mit zuneh-

mendem Einkommen die Abfallmenge pro Person deutlich zunimmt und sich die Zusammensetzung 

ändert.9 10 

 

 
Abbildung 2: Täglich anfallende Menge nach Städten und Regionen in Ghana 2015. 11  

 
6 (Delegation der Deutschen Wirtschaft in Ghana (AHK Ghana), 2020) 
7 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
8 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
9 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
10 (Miezah, Obiri-Danso, Kádár, Fei-Baffoe, & Mensah, 2015) 
11 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
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Zusammensetzung der Siedlungsabfälle 

 

Neben der Menge unterscheidet sich auch die Zusammensetzung der Abfälle zwischen ruralen 

und urbanen Regionen. So nimmt der Anteil organischer Abfälle in ländlichen Regionen zu, in 

Städten steigt besonders der Anteil an kunststoffbasierten Abfällen. Im Durchschnitt ist aber 

der organische Anteil sehr hoch (siehe Abbildung 3).12 13 

   

 
Abbildung 3: Siedlungsabfall nach Zusammensetzung in Ghana 2015.14 

 

Abfallsammlung und Transport 

 

Insgesamt liegen 80% der Abfallerfassung in Siedlungsgebieten in privater Hand oder werden 

vom informellen Sektor erbracht. Entsorgungsunternehmen erheben auch Gebühren, wodurch 

dieser Sektor sehr gut organisiert ist. Die Hausabfälle werden in wohlhabenderen Gegenden 

direkt abgeholt, in ärmeren Stadtteilen werden die Abfälle zu Sammelstellen gebracht. Für den 

Transport werden Traktoren, Dreiräder und Eselskarren verwendet oder der Abfall wird auf 

dem Kopf getragen. In ländlichen Regionen, wo keine Entsorgung stattfindet, wird der Abfall 

auch direkt verbrannt oder bleibt in der Umwelt liegen. 15   

 

Abfallbehandlung  

 

Im Vergleich zu Europa oder Deutschland ist die Verwertung der Abfälle noch stark unterent-

wickelt. Nur ein sehr geringer Teil von ca. 5% der Abfälle werden verwertet, ca. 30% werden 

offiziell deponiert und ein Anteil von fast 65% landet in ungeordneten Deponien oder wird 

unsachgemäß entsorgt (siehe Abbildung 4).16 17 

 

 
12 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
13 (Miezah, Obiri-Danso, Kádár, Fei-Baffoe, & Mensah, 2015) 
14 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
15 (Keesman, 2019) 
16 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021)  
17 (Keesman, 2019) 
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Abbildung 4: Entsorgungswege im Vergleich unterschiedlicher Länder und Regionen. 18 

Insgesamt zeigt sich, dass die Recyclingquoten bei fast allen Wertstoffen noch sehr gering sind. 

Allerdings werden 95% der Elektroaltgeräte recycelt, wobei pro Tag über 95 t gebrauchte Elekt-

ronik aus entwickelten Ländern nach Ghana importiert wird. Daher hat sich in Ghana eine ei-

gene Verwertungsindustrie gebildet, in der  ca. 40.000 Menschen ihren Lebensunterhalt verdie-

nen. 19  

 
Tabelle 4: Recyclingmengen nach ausgewählten Wertstoffen. 20 

 
 

 

 

 

  

 
18 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
19 (Keesman, 2019) 
20 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
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Rechtliche Grundlagen der Abfallbehandlung 

 

Nachfolgend werden die wichtigsten rechtlichen Grundlagen der Abfallbehandlung in Ghana 

genannt. Insgesamt ist Ghana hinsichtlich notwendiger Gesetze und Regularien zur Entsorgung 

und Recycling von Abfällen bereits weit fortgeschritten. Wichtige Grundlagen sind die gesetz-

lichen Leitlinien zur Errichtung und Bewirtschaftung von Mülldeponien von 200221 und das 

Gesetz zur Kontrolle und Entsorgung gefährlicher und elektronischer Abfälle22. Allerdings 

mangelt es an der Umsetzung und Überwachung der Gesetze, weshalb 1999 wurde die nationale 

Umweltschutz-Koordinationsstelle im Ministry of Local Government and Rural Development 

(MLGRD) eingerichtet wurde. Bisher hat diese aber noch nicht zur umfassenden Durchsetzung 

bzw. Anwendung der Gesetze geführt.23 

 
Tabelle 5: Rechtliche Rahmenbedingungen im Bereich der Abfallwirtschaft in Ghana. 24  

 
 

 

  

 
21 (Keesman, 2019) 
22 (Environmental Protection Agency of Ghana, 2022) 
23 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
24 (Keesman, 2019) 
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Träger der Abfallentsorgung in Ghana 

 

Die ghanaischen Behörden sind die größten Auftraggeber für die Privatwirtschaft in Ghana. 

Dies gilt auch für den Bereich Abfallwirtschaft, wo die Metropolitan/Municipal and District  

Assemblies (MMDA) eine wichtige Rolle spielen. Diese sind die Träger und möglichen Ver-

tragspartner für deutsche Unternehmen im Bereich Abfallwirtschaft, da sie direkt für die Ent-

wicklung des jeweiligen Bezirks verantwortlich sind und eine wichtige Funktion im Bereich 

der Sanitäreinrichtungen und Abfallentsorgung auf lokaler und kommunaler Ebene einnehmen. 
 

Marktchancen für deutsche Unternehmen 

 

Generell nimmt der Staat in Ghana, wie auch in anderen Ländern, im Markt für Abfallwirtschaft 

eine starke Position ein, da dies Teil der Daseinsvorsorge darstellt. Der Bereich der Abfall-

sammlung ist, wenn auch staatlich überwacht, weitgehend in privater Hand. Bei der Deponie-

rung und Verwertung nehmen besonders große Unternehmen eine besondere, fast monopolar-

tige Stellung in Ghana ein. Hier wird häufig das Unternehmen Zoomlion der Jospong-Unter-

nehmensgruppe genannt.25  Aber auch in produzierenden Unternehmen in Ghana wächst der 

Bedarf an Anlagen zur Abfall- und Abwasserbehandlung sowie zum Recycling. In den nach-

folgend genannten Bereichen bieten sich besondere Chancen für deutsche Unternehmen:26  

  

- Bedarf privater ghanaischer Unternehmen an Lösungen/Anlagen im Abfall-/Recycling-

bereich, z.B. zur Aufbereitung von Abwasser in der Lebensmittelverarbeitung   

- Schulungen im Bereich Bewirtschaftung von Abfallströmen und nachhaltigen Abfall-

wirtschaftsplänen für Behörden und Kommunalverwaltungen 

- Optimierung der vorhandenen Entsorgungslogistik und Steigerung der getrennten 

Sammlung 

- Entwicklung von Systemen zur Erhebung und Bezahlung von Abfallgebühren 

- Stilllegung und Nachversorgung von ungeordneten Mülldeponien 

- Herstellung von Systemen zur Sammlung und getrennten Erfassung von Siedlungsab-

fällen 

- Ausbau von Kapazitäten im Bereich Recycling von Altreifen und Elektroschrott sowie 

Abfallsammelwagen in Kooperation mit lokalen Marktakteuren 

- Herstellung von Abfallsortieranlagen und Systemen zur Abfallverwertung zum Ausbau 

der Sortierkapazitäten 

- Systeme zur anaeroben Vergärung von Bioabfällen für die lokale Energieerzeugung und 

zur Verwertung von Abfällen innerhalb der Landwirtschaft 

- Angebot von Technologien, Dienstleistungen und Geschäftsmodellen im Bereich 

Kunststoffrecycling 
 

Wettbewerb 

In diesem Kapitel soll besonders auf das Kapitel 4.2. im Länderprofil Ghana zur Kreislauf- und 

Wasserwirtschaft unter https://www.retech-germany.net/fileadmin/retech/02_projekte/laender-

profile/Laenderprofile_2020/Laenderprofil_Ghana_final.pdf verwiesen werden, wo die einzel-

nen im Markt aktiven Unternehmen nach Entsorgungsbetrieben, Verwertern und Umwelttech-

nikunternehmen aufgelistet und beschrieben werden.27  

 

 
25 (Delegation der Deutschen Wirtschaft in Ghana (AHK Ghana), 2020) 
26 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
27 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 

https://www.retech-germany.net/fileadmin/retech/02_projekte/laenderprofile/Laenderprofile_2020/Laenderprofil_Ghana_final.pdf
https://www.retech-germany.net/fileadmin/retech/02_projekte/laenderprofile/Laenderprofile_2020/Laenderprofil_Ghana_final.pdf
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Zusammenfassend lassen sich zu den Chancen deutscher Unternehmen in Ghana folgende Aus-

sagen treffen: 

- Abfallsammlung findet sehr stark im informellen Sektor statt, weshalb hier bei Aktivi-

täten auch auf die sozialen und politischen Auswirkungen wie z.B. Schaffung von Kon-

kurrenzunternehmen oder Verlust von Arbeitsplätzen durch Einsatz von Maschinen ge-

achtet werden muss. Daher sollten die deutschen Unternehmen die lokalen Stakeholder 

bei Projekten mit ins Boot holen. 

- Das Unternehmen Zoomlion hat ein Quasi-Monopol, wodurch besonders in den Sekto-

ren Abfallsammlung, Deponierung und Recycling Kooperationen und Austausch ge-

sucht werden sollten. 

- Es herrscht ein besonderer Bedarf in den Bereichen Recycling von Kunststoffen und 

Elektroschrott an umweltfreundlicher Technologie, die so nicht im Markt sind. 

- Produzierende Unternehmen in Ghana haben wachsenden Bedarf an Anlagen zur Ab-

fall- und Abwasserbehandlung sowie zum Recycling.  

- Ebenfalls herrscht ein hoher Bedarf an Aus- und Weiterbildungsangeboten im Bereich 

Abfallwirtschaft. 

- Deutsche Technologie hat einen sehr guten Ruf und der Bedarf an angepassten Anwen-

dungen für den Markt ist sehr groß. Hierbei muss aber genau der Mehrwert der teureren 

Lösungen gegenüber den Konkurrenzprodukten beschrieben werden. 
 

Bei Aktivitäten in Ghana müssen deutsche Unternehmen besondere Risiken wie Korruption, 

Bürokratie, mangelnde Rechtssicherheit, zunehmender Protektionismus und die steigende In-

flation in ihren Planungen berücksichtigen.28  
 

Aktuelle Projekte im Bereich Abfallwirtschaft 

 

Nachfolgend werden Programme, Initiativen und Cluster dargestellt, die für deutsche Unter-

nehmen für den Markteinstieg in Ghana in Betracht kommen, die Vernetzung im Land und die 

Suche nach Finanzierungen erleichtern. Generell ist zu beachten, dass viele Projekte öffentli-

cher Auftraggeber im Bereich Abfallwirtschaft und Recycling mit Hilfe internationaler Orga-

nisation und Geldgeber finanziert und durchgeführt werden.  

 

GIZ-Projekt „Umweltgerechte Entsorgung und Recycling von Elektroschrott in Ghana“ 
Das Projekt berät das ghanaische Umweltministerium und die nachgeordnete Umweltschutz-

behörde, Finanzierungsmechanismen für den Umgang mit Elektroschrott zu entwickeln. Zudem 

unterstützt das Vorhaben das Ministerium dabei, den Sektor besser zu steuern. Dabei geht es 

darum, die Zusammenarbeit in der Regierung mit den Regionen und Gemeinden zu verbessern 

sowie den Austausch mit relevanten Vertreterinnen und Vertretern der Industrie und der infor-

mellen Wirtschaft zu fördern. 29  Der Projektwert des Gesamtvorhabens beträgt 17.200.000 

Euro, die Laufzeit ist von 2016 bis 2026 angesetzt.30 

 

“Establishing a circular economy framework for the plastics sector in Ghana” von UNIDO / GEF 
Das Projekt mit einem Volumen von über 80 Mio. USD unterstützt seit 2021 den Übergang zu 

einer Kreislaufwirtschaft für Kunststoff in Ghana. Die United Nations Industrial Development 

Organization (UNIDO) übernimmt davon 700.000 USD Damit soll das Einbringen von Kunst-

 
28 (Delegation der Deutschen Wirtschaft in Ghana (AHK Ghana), 2020) 
29 (Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, 2022) 
30 (Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, 2022) 
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stoff in die Ozeane und Wasserstraßen des Landes bekämpft und ein nachhaltiges Kunststoff-

management durch die Operationalisierung der National Plastic Action Partnership (NPAP) 

und der National Plastic Management Policy (NPMP) erleichtert werden.31 

 

RecycleUpGhana 
Recycle Up! ist ein spendenfinanziertes und von Freiwilligen getragenes Projekt, das sich an 

junge Menschen, Schüler und Studenten sowie Jungunternehmer richtet. Daher ist es das Haupt-

ziel, die ghanaische Jugend zu befähigen und ihnen eine Plattform zu bieten, um das Problem 

der Plastikabfälle in Ghana anzugehen.32 

 

Ghana Climate Innovation Centre 
Das Ghana Climate Innovation Centre (GCIC) ist ein hochmodernes nationales Gründerzent-

rum mit Sitz in Accra. Das Zentrum ist ein Institut der Ashesi University, einer der führenden 

Hochschulen des Landes. Das Zentrum wurde 2016 gegründet, um ghanaische (Jung-)Unter-

nehmen bei der Entwicklung profitabler und lokal angemessener Lösungen zur Eindämmung 

und Anpassung an den Klimawandel zu unterstützen. Derzeit befinden sich dort 27 Start-ups 

aus dem Bereich Abfall-Management.33 

 

Ghana Innovation Hub 
Der Ghana Innovation Hub bietet Unterstützung für ghanaische Unternehmen, wobei deutsche 

Unternehmen davon mit ihren lokalen Niederlassungen oder über ihre Geschäftspartner profi-

tieren können. Die Dienstleistungen reichen von einer ersten Einschätzung des Geschäftsmo-

dells oder einer Büroraummiete, bis zu einer beratenden Begleitung im Wachstums- und Finan-

zierungsprozess durch die Experten des Inkubators. Zusätzlich erfolgen Schulungen, Tools und 

Lernlösungen für die Mitarbeiter der Unternehmen.34 

 

GRIPE - Ghana Recycling Initiative 
Die Ghana Recycling Initiative ist eine aus der Industrie organisierte Vereinigung, die unter 

dem Dach der „Association of Ghana Industries (AGI)“ Unternehmen aus dem Kunststoffsektor 

bündelt, um nachhaltige Abfallmanagementlösungen im Bereich Kunststoff zu entwickeln. Zu 

den Gründungsmitgliedern gehören Unternehmen wie Coca-Cola Bottling Company of Ghana, 

Dow Chemical West Africa Limited, Fan Milk Ghana Limited, Guinness Ghana Breweries Li-

mited, Nestlé Ghana Limited, PZ Cussons Ghana Limited, Unilever Ghana und Voltic (GH) 

Limited.35  

 

EWROTA – E-Waste Recycling Industry Roundtable 
Der E-Waste Recycling Industry Roundtable besteht aus Unternehmen, die bereits in der Ent-

sorgung von Elektroschrott tätig sind, und Interessenten an einem Einstieg in den Sektor. Ziel 

des Roundtables ist es, eine Diskussionsplattform zu bieten, den Austausch mit der Kommu-

nalverwaltung zu ermöglichen und sich für Umweltstandards einzusetzen.36 

 

Auch etablierte Entwicklungsbanken wie die African Development Bank (AfDB), Weltbank 

und die Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) unterstützen Programme in dem Sektor.  

 
31 (GEF Global Environment Facility, 2022) 
32 (Recycle Up! Ghana (initiative), 2022) 
33 (Ghana Climate Innovation Center (GCIC), 2022) 
34 (Ghana Innovation Hub , 2022) 
35 (Ghana Recycling Initiative (GRIPE), 2022) 
36 (EWROTA - Waste Recycling Industry Rundtable, 2022) 



17 

 

5. SWOT-Analyse  
Nachfolgend sind die wichtigsten Stärken, Schwächen, Chancen und Risiken im ghanaischen 

Markt für Abfall und Recycling dargestellt.37 38 

 

Strengths (Stärken) 

 

• Politisch beständige Demokratie 

• Vorreiter bei Reformen in Afrika 

• Junge und international vernetzte Be-

völkerung mit kreativen Ideen  

• Englisch als Amtssprache 

• Sehr guter Ruf von Technologie 

„Made in Germany“ 

• Private Initiativen im Abfallmanage-

ment 

• Etablierte deutsche Marktakteure 

 

 

Weaknesses (Schwächen) 

 

• Mangelhafte Durchsetzung von Ge-

setzen und Verordnungen 

• Monopolstellung lokaler Unterneh-

men wie Zoomlion 

• Schwierige Finanzierung von Projek-

ten 

• Schwache Datenlage zu Abfallauf-

kommen 

• Wenig Mülltrennung 

• Fehlendes Umweltbewusstsein beim 

Großteil der Bevölkerung 

• Gering ausgeprägter Unternehmer-

geist  

• Fehlende Regulierung gegen Wettbe-

werbsverzerrungen 

Opportunities (Chancen) 

 

• Politische Ziele der Regierung 

• Steuerförderung durch das Ghana In-

vestment Promotion Centre (GIPC) 

bei Unternehmungen 

• Große Unterstützung durch offizielle 

deutsche Stellen (BMWK, AHK 

Ghana, GTAI BMBF,  German Desk, 

usw.) 

• Waste to Energy durch hohe Strom-

preise attraktiv 

• Biogas durch hohen Anteil an Bio-

masse im Abfall 

• Konkrete lokale Initiativen im Be-

reich Recycling von Kunststoffen und 

Elektroschrott 

• Ausbildung lokaler Fachkräfte 

• Großes Potential zur Optimierung der 

Abfallverwertung  

Threats (Risiken) 

 

• Steigende Inflation  

• Korruption und Vetternwirtschaft 

• Dominanz des informellen Sektors 

• Risiken bei Finanzierungen (Zah-

lungsausfälle bei Kunden) 

• Widerstand des informellen Sektors 

gegen Regulierungen des Abfallsek-

tors (z.B. Einkommensverlust auf in-

formellem Sektor) 

  

 
37 (Keesman, 2019) 
38 (Delegation der Deutschen Wirtschaft in Ghana (AHK Ghana), 2020)  
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6. Anhang 
Nachfolgend sind wichtige Ansprechpartner und Institutionen in Ghana mit den relevanten Leistungen 

aufgelistet.39 40 41 

 
Tabelle 6: Wichtige Entscheidungsträger im Abfallwirtschaftssektor in Ghana.  

Ministry of Sanitation  

and Water Resources (MSWR) 

http://mswr.gov.gh  

Das MSWR erstellt Vorgaben, Pläne und Programme für Sanitäranlagen 

und nachhaltige Bewirtschaftung von festen und nicht-festen Abfällen. 

Ministry of  

Environment, Science,  

Technology and 

Innovation (MESTI) 

http://mesti.gov.gh/  

Das MESTI fördert Technologien unter Berücksichtigung von Umwelt-

aspekten. Es vernetzt internationale Organisationen im Bereich von 

(Umwelt-) Technologien. 

Ministry of Local  

Government and Rural  

Development (MLGRD) 

www.mlgrd.gov.gh   

Das MLGRD fördert die Schaffung und Entwicklung eines dynamischen 

und gut ausgestatteten dezentralisierten Systems der lokalen Gebietskör-

perschaften. Es beaufsichtigt die Direktion für Umwelt und Hygiene. 

Environmental  

Protection Agency of  

Ghana (EPA) 

www.epa.gov.gh  

Die EPA ist verantwortlich für die Erhaltung und Verbesserung der Um-

weltsituation Ghanas mit einem effizienten Ressourcenmanagement. Sie 

überwacht mittels zwölf  

Regionalbüros die Umsetzung der nationalen Umweltpolitik. 

Metropolitan/Municipal  

and District  

Assemblies (MMDA) 

Die MMDA sind verantwortlich für die Bereitstellung von Einrichtun-

gen, Infrastrukturdiensten und Programmen für eine effektive und effi-

ziente Abfallbewirtschaftung 

Environmental Services Provi-

ders  

Association (ESPA) 

www.espaghana.com  

Bei ESPA  handelt es sich um einen Zusammenschluss privater Abfall-

unternehmen, die Abfälle verschiedener Kategorien für Metropoli-

tan/Municipal and District Assemblies (MMDAs) in einer öffentlich-pri-

vaten Partnerschaft (PPP) behandeln. ESPA arbeitet im Einklang mit der 

Politik der Regierung, um eine saubere und gesunde Umwelt für alle 

Bürger zu erhalten. 

Ghana National Chamber of 

Commerce 

www.ghanachamber.org  

Die Ghana National Chamber of Commerce verfügt über sieben Zweig-

kammern im ganzen Land, um sicherzustellen, dass die industriellen und 

kommerziellen Bedürfnisse ihrer Mitglieder berücksichtigt werden. 

Recycle Up! Ghana 

www.recycleupghana.org  

Recycle Up! Ghana konzentriert sich uns auf junge Menschen, Schüler 

und Studenten sowie Jungunternehmende. Ziel ist das Schaffen einer 

nachhaltigeren Zukunft durch die Ausbildung und Stärkung der ghanai-

schen Jugend. Ihnen wird eine Plattform geboten, um die Herausforde-

rung des Plastikmülls in ihrem Land anzugehen. 

 
Tabelle 7: Wichtige Finanzierungsinstitutionen in Ghana.  

African Development Bank 

(AfDB) 

www.afdb.org  

Die Afrikanische Entwicklungsbank Gruppe ist eine multinationale Ent-

wicklungsbank. Sie ist eine der zentralen Stützen für Großprojekte auf 

dem Kontinent. Die AfDB hat ein Büro in Accra und finanziert auch 

Projekte im Abfallbereich (www.afdb.org/en/countries/west-af-

rica/ghana)  

 
39 (Keesman, 2019) 
40 (Milankov, Korte-Kockro, & Camargo, 2021) 
41 (Delegation der Deutschen Wirtschaft in Ghana (AHK Ghana), 2020) 

http://mswr.gov.gh/
http://mesti.gov.gh/
http://www.mlgrd.gov.gh/
http://www.epa.gov.gh/
http://www.espaghana.com/
http://www.ghanachamber.org/
http://www.recycleupghana.org/
http://www.afdb.org/
http://www.afdb.org/en/countries/west-africa/ghana
http://www.afdb.org/en/countries/west-africa/ghana
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Kreditanstalt für Wiederaufbau 

(KfW) 

www.kfw-entwicklungsbank.de  

Die KfW betreibt ein Büro in Accra und bietet dort Beratung zu ihren 

Dienstleistungen an. Die KfW-Bank hat ein Büro in Accra. Aktuell wer-

den ghanaische Partner bei der Errichtung von Solarkraftwerken und in 

dem ressourcenschonenden Recycling von Elektroschrott unterstützt 

(www.kfw-entwicklungsbank.de/Internationale-Finanzierung/KfW-

Entwicklungsbank/Weltweite-Pr%C3%A4senz/Subsahara-Af-

rika/Ghana/)  

Weltbank 

www.worldbank.org  

Die Weltbank mit Sitz in Washington D.C. hat Jahrzehnte lange Exper-

tise in der Finanzierung von Infrastrukturprojekten in Entwicklungslän-

dern. Auch in Ghana werden große Projekte beim Abfallmanagement mit 

Unterstützung der Weltbank umgesetzt wie z.B. das Projekt „Greater Ac-

cra Resilient and Integrated Development Project“ (https://projects.wor-

ldbank.org/en/projects-operations/project-detail/P164330). Über das 

Büro in Accra kann Kontakt aufgenommen werden.  

Deutsche Investitions- und Ent-

wicklungsgesellschaft (DEG) 

www.deginvest.de  

Die DEG berät und finanziert als Tochtergesellschaft der KfW  privat-

wirtschaftliche Investitionen in Entwicklungsländern. Mit ihren Pro-

grammen bietet die DEG Finanzierungsmodelle für deutsche Unterneh-

men in Ghana. In Zusammenarbeit mit der Access Bank hat die DEG 

einen „German Desk“ eingerichtet, welcher in Ghana ansässige Unter-

nehmen bei Finanzierungen unterstützt (www.ghana.accessbank-

plc.com/Corporate/Corporate-Sector/German-Desk-Ghana.aspx). Wei-

terhin bietet die DEG mit „Africa Connect“ Finanzierungen für Investi-

tionen deutscher KMU in afrikanischen Ländern (www.degin-

vest.de/Unsere-L%C3%B6sungen/AfricaConnect/)  

Development Bank Ghana 

www.dbg.com.gh  

Die Development Bank Ghana wurde im Juni 2022 ins Leben gerufen, 

um der Wirtschaft eine langfristige Finanzierung und nachhaltige Finan-

zierung zu ermöglichen. Die Fokussierung bezieht sich auf Umwelt, So-

ziales und Unternehmensführung.  

Euler Hermes 

www.agaportal.de/exportkredit-

garantien/grundlagen/grund-

zuege  

Die Exportkreditgarantien des Bundes (sog. Hermesdeckungen) sind seit 

Jahrzehnten ein wichtiges Instrument der Außenwirtschaftsförderung. 

Sie schützen Exporteure und Banken vor wirtschaftlich und politisch be-

dingten Zahlungsausfällen. Das Deckungsangebot erstreckt sich dabei 

über die gesamte Wertschöpfungskette – von der Fertigung über die Lie-

ferung bis zur Bezahlung der letzten Rate. 

PWC 

www.pwc.de/de/branchen-und-

markte/oeffentlicher-sektor/in-

vestitionsgarantien-des-bun-

des.html  

Die Bundesrepublik Deutschland sichert deutsche Investoren mit Inves-

titionsgarantien gegen politische Risiken im Ausland ab. Diese Investi-

tionsgarantien dienen der Risikovorsorge bei Auslandsinvestitionen und 

sind damit ein wichtiger Baustein des Risikomanagements in Unterneh-

men. 

 
Tabelle 8: Wichtige Partner / Anlaufstellen für deutsche Unternehmen in Ghana.  

Institution  Kurzbeschreibung 

Delegation der deutschen Wirt-

schaft in Ghana (AHK Ghana) 

www.ghana.ahk.de  

Die AHK Ghana ist die Vertretung der deutschen Wirtschaft in Ghana. 

Sie bietet Beratung und Unterstützung beim Markteinstieg. Beratungen 

von KMU können durch Beratungsgutscheine Afrika des Wirtschafts-

netzwerkes Afrika gefördert werden. 

Germany Trade and Invest 

(GTAI) 

www.gtai.de  

Germany Trade & Invest ist die Gesellschaft der Bundesrepublik 

Deutschland für Außenwirtschaft und Standortmarketing.  

GIZ – Gesellschaft für internati-

onale Zusammenarbeit 

www.giz.de  

Die Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH ist 

eine Organisation der Entwicklungszusammenarbeit, die im Auftrag ver-

schiedener Ministerien der Bundesrepublik Deutschland auch in Ghana 

Projekte der Abfallwirtschaft betreut.  

http://www.kfw-entwicklungsbank.de/
http://www.kfw-entwicklungsbank.de/Internationale-Finanzierung/KfW-Entwicklungsbank/Weltweite-Pr%C3%A4senz/Subsahara-Afrika/Ghana/
http://www.kfw-entwicklungsbank.de/Internationale-Finanzierung/KfW-Entwicklungsbank/Weltweite-Pr%C3%A4senz/Subsahara-Afrika/Ghana/
http://www.kfw-entwicklungsbank.de/Internationale-Finanzierung/KfW-Entwicklungsbank/Weltweite-Pr%C3%A4senz/Subsahara-Afrika/Ghana/
http://www.worldbank.org/
https://projects.worldbank.org/en/projects-operations/project-detail/P164330
https://projects.worldbank.org/en/projects-operations/project-detail/P164330
http://www.deginvest.de/
http://www.ghana.accessbankplc.com/Corporate/Corporate-Sector/German-Desk-Ghana.aspx
http://www.ghana.accessbankplc.com/Corporate/Corporate-Sector/German-Desk-Ghana.aspx
http://www.deginvest.de/Unsere-L%C3%B6sungen/AfricaConnect/
http://www.deginvest.de/Unsere-L%C3%B6sungen/AfricaConnect/
http://www.dbg.com.gh/
http://www.agaportal.de/exportkreditgarantien/grundlagen/grundzuege
http://www.agaportal.de/exportkreditgarantien/grundlagen/grundzuege
http://www.agaportal.de/exportkreditgarantien/grundlagen/grundzuege
http://www.pwc.de/de/branchen-und-markte/oeffentlicher-sektor/investitionsgarantien-des-bundes.html
http://www.pwc.de/de/branchen-und-markte/oeffentlicher-sektor/investitionsgarantien-des-bundes.html
http://www.pwc.de/de/branchen-und-markte/oeffentlicher-sektor/investitionsgarantien-des-bundes.html
http://www.pwc.de/de/branchen-und-markte/oeffentlicher-sektor/investitionsgarantien-des-bundes.html
http://www.ghana.ahk.de/
http://www.gtai.de/
http://www.giz.de/
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Wirtschaftsnetzwerk Afrika 

www.africa-business-guide.de  

Mit dem Wirtschaftsnetzwerk Afrika unterstützt die Bundesregierung 

deutsche Unternehmen, die in Afrika wirtschaftlich aktiv werden wollen, 

auch im Abfallsektor in Ghana. Über den Africa Business Guide finden 

Sie Informationen zu den Geschäftsbedingungen in Ghana, zudem Infor-

mationen zu Zoll- und Einfuhrvorschriften in Ghana. 

RETech – German Recycling 

Technologies and Waste Man-

agement Partnership e.V. 

www.retech-germany.net  

German RETech Partnership  ist das Netzwerk deutscher Unternehmen 

und Institutionen der Entsorgungs- und Recyclingbranche für den Export 

von innovativen Technologien und für den Transfer von Know-how. 

 

 

 

 

  

http://www.africa-business-guide.de/
http://www.retech-germany.net/
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